Дело № 1-59 (2018г.)

ПРИГОВОР

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

пос. Могойтуй 29 июня 2018 года

Могойтуйский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Андановой Д.Г., 

при секретаре судебного заседания Дашиевой С.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Могойтуйского района Забайкальского края Люкшина Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Цыденжаповой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся 

<

ДАТА> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренном ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенная на основании приказа заведующей МДОУ «Кусочинский детский сад «Огонек» от 

<

ДАТА> № на должность 

<

данные изъяты> (далее - Учреждение), являлась должностным лицом указанного учреждения, выполняющим административно-хозяйственные функции. 

В соответствии с должностной инструкцией 

<

данные изъяты> на ФИО1 были возложены обязанности по выполнению работы на различных участках бухгалтерского учета, участию в разработке и осуществлению мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рационального использования материальных ресурсов, осуществлению приема и контроля первичной документации по соответствующим участкам учета и подготовке их к счетной обработке, отражению в бухгалтерском учете операций, связанных с движением денежных средств и товарно-материальных ценностей, производству начислений и перечислению платежей в государственный бюджет, средств на финансирование капитальных вложений заработной платы сотрудников, налогов и других выплат и платежей, участию в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности учреждения по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутренних резервов, осуществления режима экономии и мероприятий по совершенствованию документооборота, в проведении инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, расчетов и платежных обязательств, по обеспечению сохранности бухгалтерских документов.

ФИО1, являясь материально - ответственным лицом, используя свое служебное положение должностного лица, вопреки интересам службы, в корыстных целях, в нарушение п. 6.6.4 Устава 

<

данные изъяты>, утвержденного 

<

ДАТА> постановлением администрации муниципального района «

<

адрес>» №, об определении размера доплат, надбавок, премий и других выплат стимулирующего характера в пределах имеющихся в Учреждении средств из фонда оплаты труда, в нарушение п. 2.3.10 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, утвержденного постановлением администрации муниципального района «Могойтуйский район» от 30 октября 2014 года № 713, согласно которому система премирования работников устанавливается локальными нормативными актами муниципальных образовательных учреждений в пределах утвержденного фонда оплаты труда с учетом показателей эффективности и результативности деятельности муниципальных учреждений; размеры, порядок и условия выплаты премии по итогам работы устанавливаются локальными нормативными актами (Положением о премировании) учреждения с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации, в период с января 2015 года по 12 августа 2016 года умышленно совершила хищение путем присвоения вверенных ей в соответствии с занимаемым служебным положением и выполняемыми обязанностями 

<

данные изъяты> денежных средств, принадлежащих Муниципальному дошкольному образовательному учреждению 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

Так, в третьей декаде января 2015 года, в течение рабочего времени с 09 часов до 18 часов у ФИО1, находившейся у себя дома по адресу: 

<

адрес> и работавшей с согласия заведующей 

<

данные изъяты> дистанционно от рабочего места, дома, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение с использованием служебного положения вверенных ей в силу выполняемых функций главного бухгалтера денежных средств из фонда оплаты труда работников детского сада, путем незаконного начисления себе премий, стимулирующих выплат, а также незаконного завышения своей заработной платы.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в период с 23 по 26 января 2015 года, в течение рабочего времени с 09 часов до 18 часов, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки 

<

данные изъяты> свое служебное положение 

<

данные изъяты> по распоряжению вверенными ей денежными средствами, вопреки установленному порядку, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения путем хищения вверенного имущества, умышленно, имея реальную возможность распоряжаться денежными средствами, поступающими на расчетный счет Учреждения №, открытый в отделении 

<

адрес> с целью присвоения денежных средств произвела незаконное, вопреки установленным требованиям законодательства, без соответствующего распоряжения заведующей 

<

данные изъяты>, начисление себе стимулирующей выплаты в размере 8 700 рублей, на которые не имела права, и перечислила указанную денежную сумму в период с 02 по 11 февраля 2015 года на свои банковские расчетные счета № и №, открытые в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 26 февраля 2015 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки 

<

данные изъяты> свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 10 766,44 рублей и перечислила указанную денежную сумму в период с 25 февраля по 16 марта 2015 года на свои банковские расчетные счета. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 30 марта 2015 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «

<

данные изъяты>», свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, вопреки установленным требованиям законодательства, без соответствующего распоряжения заведующей 

<

данные изъяты>, начисление себе премии в размере 7 270 рублей, и в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 1 074,54 рубля, перечислила указанные денежные суммы в период с 02 по 16 апреля 2015 года на свои банковские расчетные счета. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 30 апреля 2015 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «

<

данные изъяты> свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 9 480,59 рублей и перечислила указанную денежную сумму в период с 24 апреля по 05 мая 2015 года на свои банковские расчетные счета. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 30 мая 2015 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «Acer», свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, вопреки установленным требованиям законодательства, без соответствующего распоряжения заведующей 

<

данные изъяты>, начисление себе стимулирующей выплаты в размере 4 300 рублей и перечислила денежную сумму в период с 29 мая по 11 июня 2015 года на свои банковские расчетные счета. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 30 июня 2015 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «

<

данные изъяты>, свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, произвела незаконное, вопреки установленным требованиям законодательства, без соответствующего распоряжения заведующей МДОУ, начисление себе стимулирующей выплаты в размере 4 488 рублей, и в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 2 817,89 рублей, перечислила денежные суммы в период с 23 июня по 13 июля 2015 года на свои банковские расчетные счета. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 30 июля 2015 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «

<

данные изъяты>», свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, произвела незаконное, в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 15 213,94 рублей и, вопреки установленным требованиям законодательства, начисление себе пособия по беременности и родам в размере 27 006,24 рублей, перечислила указанные денежные суммы в период с 24 июля по 21 августа 2015 года на свои банковские расчетные счета. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 21 по 30 августа 2015 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «ФИО15», свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 6 199,94 рублей и перечислила указанную денежную сумму в период с 31 августа по 04 сентября 2015 года на свои банковские расчетные счета. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 30 сентября 2015 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «

<

данные изъяты>», свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 18 909,94 рублей и перечислила указанную денежную сумму в период с 21 сентября по 14 октября 2015 года на свои банковские расчетные счета. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 30 октября 2015 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки 

<

данные изъяты>», свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 6 578,11 рублей, перечислила указанную денежную сумму в период с 22 октября по 06 ноября 2015 года на свои банковские расчетные счета. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 30 ноября 2015 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «

<

данные изъяты> свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, вопреки установленным требованиям законодательства, без соответствующего распоряжения заведующей МДОУ, начисление себе премии в размере 3 692 рубля, и в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 33 798,98 рублей, перечислила указанные суммы в период с 24 ноября по 18 декабря 2015 года на свои банковские расчетные счета. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 30 декабря 2015 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «

<

данные изъяты>», свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, вопреки установленным требованиям законодательства, без соответствующего распоряжения заведующей МДОУ, начисление себе премии в размере 15 660 рублей, и в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 5 811,43 рублей, перечислила указанные суммы в период с 28 по 30 декабря 2015 года на свои банковские расчетные счета.

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 29 февраля 2016 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «

<

данные изъяты> свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, вопреки установленным требованиям законодательства, без соответствующего распоряжения заведующей МДОУ, начисление себе премии в размере 3 620 рублей, перечислила указанную денежную сумму в период с 03 по 15 марта 2016 года на свои банковские расчетные счета.

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 30 марта 2016 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «

<

данные изъяты> свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 26 446 рублей, перечислила указанную денежную сумму в период с 22 марта по 21 апреля 2016 года на свои банковские расчетные счета. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 21 по 30 апреля 2016 года в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки 

<

данные изъяты>», свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 10 634,94 рубля, перечислила указанную денежную сумму в период с 06 по 11 мая 2016 года на свои банковские расчетные счета.

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 30 мая 2016 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «

<

данные изъяты> свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 10 994,94 рубля, перечислила указанную денежную сумму в период с 27 мая по 14 июня 2016 года на свои банковские расчетные счета.

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 30 июня 2016 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «

<

данные изъяты>», свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, вопреки установленным требованиям законодательства, без соответствующего распоряжения заведующей МДОУ, начисление себе премии в размере 6 020 рублей, и в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 9 709,22 рублей, перечислила указанные денежные суммы в период с 23 июня по 30 июня 2016 года на свои банковские расчетные счета.

Продолжая свои преступные действия, в период с 20 по 30 июля 2016 года, в течение рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и ноутбук марки «

<

данные изъяты> свое должностное положение и возложенные на неё административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, умышленно произвела незаконное, вопреки установленным требованиям законодательства, без соответствующего распоряжения заведующей МДОУ, начисление себе премии в размере 1 720 рублей, и, в нарушение трудового договора, приказа о приеме на работу, трудового законодательства, завышение себе заработной платы на сумму 867,69 рублей, перечислила указанные денежные суммы 25 июля 2016 года на свои банковские расчетные счета. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с января 2015 года по 12 августа 2016 года, будучи 

<

данные изъяты> и используя свое служебное положение, возложенные на неё административно-хозяйственные функции, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, незаконно присвоила, то есть похитила принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на сумму 251 780, 83 рублей, причинив указанному учреждению материальный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала в полном объеме, согласна с предъявленным обвинением, исковые требования прокурора о возмещении ущерба, причиненного преступлением, в сумме 251 780,83 рублей признала полностью. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, поддержала и пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, пределы обжалования приговора.

Защитник Цыденжапова М.А. поддержала ходатайство своей подзащитной, подтвердив, что ей понятны сущность и последствия постановления приговора без проведения разбирательства.

Государственный обвинитель Люкшин Е.В. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО16 согласна на рассмотрение дела в особом порядке, о чем указала в заявлении, адресованном суду.

Установлено, что ходатайство о слушании дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно после консультации с защитником и с соблюдением требований УПК РФ.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, которое подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой, с согласия сторон, рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Состояние психического здоровья подсудимой не вызывает у суда сомнений, учитывая сведения с медицинских учреждений, данные о ее личности, в связи с чем суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовному наказанию как мере государственного принуждения за совершенное преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, категорию преступления, отнесенного законом к тяжким, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни семьи, материальное и семейное положение, состояние ее здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание.

Вину подсудимая ФИО1 признала полностью, раскаивается в содеянном, дачей признательных показаний активно способствовала расследованию преступления, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Наличие такого смягчающего обстоятельства как активное способствование расследованию преступления и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств дают основание для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, впервые привлекающейся к уголовной ответственности, ее возраста, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания, не связанного с его реальным отбыванием, то есть с применением ст. 73 УК РФ, возложением обязанностей в период испытательного срока.

Назначение альтернативных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительных работ нецелесообразно с учетом данных о личности подсудимой, являющейся пенсионеркой, ее материального положения. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать, учитывая нахождение на иждивении подсудимой детей-студентов, достаточность возложения обязанностей в период испытательного срока.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства дела, категорию преступления, направленного против собственности.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Заместителем прокурора Могойтуйского района заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного преступлением, в сумме 251 780 рублей 83 копейки.

Подсудимая ФИО1 требования прокурора признала в полном объеме.

Суд находит исковые требования обоснованными, подтвержденными материалами уголовного дела, и, учитывая признание ФИО1 иска, считает необходимым взыскать с нее сумму ущерба.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат передаче по принадлежности. 

В соответствии с требованиями ч. 10 ст. 316 УПК РФ при особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в частности, связанные с оплатой труда адвоката, взысканию с осужденных не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310, 317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренном ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган в установленные дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства – папки-скоросшиватели «бухгалтерские документы: за январь 2015г – сентябрь 2016 г.», папку-скоросшиватель «денежные документы за 2015г», Положение об оплате труда работников МОУ; скоросшиватель с Положением об оплате труда работников МДОУ «Кусочинский детский сад «Огонек»; книгу регистрации приказов; папку-скоросшиватель «Приказы по личному составу за 2015-2016г.г.: перевод, совмещение, отпуск за 2015-2016г.гю»; папку-скоросшиватель «Приказы по основной деятельности за 2015г», книгу приказов по личному составу работников; папку-скоросшиватель «приказы по личному составу (прием, увольнение, назначение за 2015г)», папку-скоросшиватель «приказы по основной деятельности за 2016г.», папку –скоросшиватель «Карточка-справка за 2015г, справки о доходах за 2014-2015г.г.»; отчет о финансовых результатах деятельности учреждения; коллективный договор на 2013-2018г.г.; подшивку «Денежные документы за 2016г»; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, выписку из ЕГРЮЛ «МДОУ «Кусочинский детский сад «Огонек»; диск, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес>, ноутбук марки «

<

данные изъяты> находящийся под сохранной распиской у Свидетель №6, - передать по принадлежности МДОУ «Кусочинский детский сад «Огонек». 

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Кусочинский детский сад «Огонек» ущерб, причиненный преступлением, в сумме 251 780 рублей 83 копейки.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

По иным основаниям он может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его постановления.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также желание иметь защитника, либо отказ от участия защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

Председательствующий судья Д.Г. Анданова